
 

 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác quản lý về xây dựng và thực hiện quy ước, hương ước 

trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2024 

 
 

Căn cứ Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây 

dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; 

Thực hiện Quyết định số 17/QĐ-BVHTTDL ngày 05/01/2024 của Bộ Văn 

hoá, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch công tác quản lý, xây dựng, thực hiện 

quy ước, hương ước năm 2024; Kế hoạch số 532/KH-SVHTT ngày 10/12/2021 của 

Sở Văn hóa và Thể thao về “Xây dựng, phát huy hiệu quả hương ước, quy ước 

trong xây dựng đời sống văn hóa sơ sở trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 

2021-2025"; Sở Văn hoá và Thể thao ban hành kế hoạch triển khai công tác xây 

dựng, phát huy hiệu quả hương ước, quy ước trong xây dựng đời sống văn hóa sơ 

sở trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2024 với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Thực hiện đồng bộ, thống nhất và có hiệu quả các nhiệm vụ được quy 

định tại Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng 

và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư nhằm phát huy vai trò tự 

quản của cộng đồng; bảo vệ, giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, 

phong tục, tập quán tốt đẹp; hạn chế và từng bước loại bỏ những phong tục tập 

quán lạc hậu; xây dựng nếp sống văn minh trong cộng đồng dân cư. Cụ thể hóa 

nội dung Kế hoạch số 532/KH-SVHTT ngày 10/12/2022 của Sở Văn hóa và Thể 

thao về “Xây dựng, phát huy hiệu quả hương ước, quy ước trong xây dựng đời 

sống văn hóa sơ sở trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025" và chỉ 

đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Quyết định số 17/QĐ-BVHTTDL 

ngày 05/01/2024 ban hành Kế hoạch công tác quản lý, xây dựng, thực hiện quy 

ước, hương ước năm 2024. 

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả và tăng cường sự phối hợp giữa các cơ 

quan, đơn vị liên quan trong công tác sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện hương ước, quy 

ước đảm bảo đúng pháp luật, phù hợp với tình hình thực tiễn tại các khu dân cư. 

Xác định nhiệm vụ xây dựng quy ước, hương ước là góp phần thực hiện hiệu quả 

Luật Dân chủ ở cơ sở trên địa bàn Thành phố.   

3. Tổ chức các hoạt động có trọng tâm, trọng điểm; đảm bảo chất lượng, 

hiệu quả, tiết kiệm. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên 

quan theo kế hoạch đề ra. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hướng 

dẫn và tháo gỡ khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện. 

 

UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

SỞ VĂN HOÁ VÀ THỂ THAO 
SỞ         

   Số:             /KH-SVHTT 
  V          

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độ               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

          Hà Nội, ngày     tháng      năm 2024 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng và thực hiện 

quy ước, hương ước 

 (1) Nội dung 

- Tuyên truyền nội dung Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của 

Thủ tướng Chính phủ về xây dựng và thực hiện quy ước, hương ước của cộng 

đồng dân cư. 

- Vai trò, giá trị của quy ước, hương ước trong xây dựng đời sống văn hóa 

cơ sở góp phần thực hiện hiệu quả Luật Dân chủ ở cơ sở. 

- Vận động nhân dân cán bộ cơ sở chắt lọc, phát huy những phong tục, tập 

quán tốt đẹp được ghi nhận, duy trì trong quy ước, hương ước thôn, làng. 

(2) Hình thức: 

- Tuyên truyền bằng hình thức Podcast (là hình thức tuyên truyền các thông 

tin được số hóa để truyền đến người nghe qua Internet dưới định dạng âm thanh, 

hình ảnh, text…) trên báo điện tử.  

- Tổ chức  talk show trên báo hình, báo tiếng các cơ quan truyền thông của 

Thành phố Hà Nội (Dự kiến tổ chức 02 talk show) 

- Biên tập những hình ảnh về công tác xây dựng, thực hiện quy ước, hương 

ước trên địa bàn Thành phố. 

(3) Tổ chức thực hiện: 

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền hình của Thành phố. 

Các sở, ngành liên quan và UBND các quận, huyện, thị xã. 

 - Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, chuyên môn, nghiệp vụ về 

công tác xây dựng, thực hiện quy ước, hương ước. 

(1) Nội dung: Trển khai Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của 

Thủ tướng Chính phủ về xây dựng và thực hiện quy ước, hương ước của cộng 

đồng dân cư; Hướng dẫn nghiệp vụ về xây dựng, thực hiện, kiểm tra, rà soát quy 

ước, hương ước. 

(2) Hình thức: Tổ chức hội nghị trực tiếp. Dự kiến tổ chức 05 buổi (Khối 

huyện: 03 buổi; khối quận: 02 buổi). 

(3) Địa điểm: Tổ chức tại 05 quận, huyện, thị xã. 

(4) Thành phần 

- Giảng viên: Mời giảng viên Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các nhà 

khoa học, nghiên cứu, quản lý. 

- Đại biểu Thành phố: Ủy ban MTTQ Thành phố; Các Sở, ban, ngành có liên 

quan: Ban Dân vận Thành ủy, Sở Tư pháp, đại diện Hội Người cao tuổi Thành phố. 
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-  Đại biểu tại đơn vị đăng cai: Chủ tịch UBND, Ủy ban MTTQ  xã (phường, 

thị trấn); BCĐ xây dựng và thực hiện Quy chế Dân chủ ở cơ sở; Trưởng thôn, Tổ 

trưởng Tổ dân phố; Trưởng Ban công tác mặt trận thôn, tổ dân phố 

- Các đơn vị khác:  

+ Cấp huyện: Đại diện lãnh đạo UBND, Ủy  ban MTTQ; Lãnh đạo và 

chuyên viên phụ trách công tác quy ước, hương ước Phòng Văn hóa và Thông tin.  

+ Cấp xã: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ; Công chức văn hóa 

xã hội, (Mỗi quận, huyện, thị xã chọn cử đại diện 05 xã, phường, thị trấn) 

- Cấp thôn, tổ dân phố: Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố; Trưởng Ban 

công tác mặt trận (Mỗi quận, huyện, thị xã chọn cử đại diện 05 thôn, tổ dân phố). 

(5) Chương trình 

- Báo cáo thực trạng, kết quả triển khai công tác quản lý về xây dựng, thực 

hiện quy ước hương ước (Lãnh đạo UBND đơn vị đăng cai báo cáo) 

- Mỗi quận, huyện, thị xã chọn cử 01 thôn, tổ dân phố phát biểu về quá trình 

xây dựng, thực hành tại cơ sở. 

- Trao đổi tập huấn về quy ước, hương ước (Báo cáo viên) 

- Giải đáp các ý kiến thảo luận 

- Phát biểu kết luận (Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao) 

(4) Tổ chức thực hiện: 

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao. 

- Đơn vị thực hiện: UBND các quận, huyện, thị xã. 

 (5) Thời gian, địa điểm:  

- Thời gian: Năm 2024 

 (Cụ thể theo Thông báo triệu tập) 

 3. Nghiên cứu, tham mưu cơ chế hỗ trợ kinh phí xây dựng quy ước, 

hương ước của cộng đồng dân cư theo quy định tại khoản 3 Điều 22 của Nghị 

định 61/NĐ-CP của Chính phủ. 

3.1. Tổ chức khảo sát thực trạng, nhu cầu kinh phí phục vụ xây dựng 

quy ước, hương ước trên địa bàn các quận, huyện, thị xã. 

(1) Thành lập đoàn công tác 

- Thành phần:  

 + Các Phòng, đơn vị thuộc Sở Văn hóa và Thể thao: Xây dựng Nếp sống 

văn hóa và Gia đình; Kế hoạch Tài chính;Tổ chức Pháp chế; Văn phòng Sở; Quản 

lý TDTT; Quản lý văn hóa; Trung tâm Văn hóa Thành phố; Thư viện Hà Nội. 

 + Mời các sở, ngành liên quan: Tài chính; Tư pháp; Kế hoạch và Đầu tư; Xây 

dựng, Thông tin và Truyền thông. 

 (2) Cách thức tiến hành 

 - Làm việc với UBND các quận, huyện, thị xã (Thành phần: Các phòng, đơn 

vị liên quan) 
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 - Căn cứ báo cáo của các đơn vị, lựa chọn, khảo sát thực tế tại 3-5 xã, 

phường, thị trấn trên địa bàn 30 quận, huyện, thị xã. 

 (3) Thời gian: Năm 2024 

 (4) Đơn vị thực hiện: 

 - Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao 

 - Đơn vị phối hợp: UBND các quận, huyện, thị xã; Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

3.2. Tham mưu các bước đảm bảo quy định tại văn bản số 1009/STP-

VBPQ ngày 28/4/2022 của Sở Tư Pháp hướng dẫn quy trình xây dựng, ban 

hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của HĐND, UBND 

Thành phố). 

- Hình thức văn bản: Nghị quyết của HĐND Thành phố về hỗ trợ kinh phí 

xây dựng quy ước, hương ước trên địa bàn Thành phố Hà Nội. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao 

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành Thành phố liên quan; UBND các 

quận, huyện, thị xã. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo. 

4. Thống kê, báo cáo, sơ kết, tổng kết về xây dựng và thực hiện hương 

ước, quy ước 

- Chỉ đạo, hướng dẫn, thống kê, tổng hợp báo cáo về xây dựng và thực hiện 

hương ước, quy ước theo quy định tại các khoản 1 và khoản 3, Điều 16  Nghị định 

61/2023/NĐ-CP báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

(qua Sở Văn hóa và Thể thao theo đề cương kèm theo Kế hoạch này) 

- Việc Tổ chức sơ kết, tổng kết về xây dựng và thực hiện hương ước, quy 

ước theo kế hoạch, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền. 

- Thời gian thực hiện:  

+ Đối với Báo cáo quý, nộp trước ngày 15/6 hàng năm.  

+ Đối với Báo cáo năm, nộp trước trước ngày 30/11 hằng năm. 

+ Sơ kết, tổng kết (Theo chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch).  

5. Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả quy trình xây dựng, thực hiện 

hương ước, quy ước gắn với thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn 

quận, huyện, thị xã. 

- Tổ chức kiểm tra công tác xây dựng, thực hiện quy ước, hương ước tại 

các quận, huyện, thị xã.  

- Giao Phòng Xây dựng Nếp sống văn hóa và Gia đình chủ trì, chuẩn bị các 

nội dung, điều kiện phục vụ đoàn kiểm tra của Bộ Văn hoá, thể thao và Du lịch 

theo kế hoạch. 

- Thời gian: Năm 2024 

- Địa điểm: tại các quận, huyện, thị xã 
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III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn kinh phí cấp cho sở Văn hoá và Thể 

thao năm 2024 thực hiện Chương trình 06-CTr/TU của Thành ủy.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hoá và Thể thao 

1.1. Giao Phòng xây dựng nếp sống văn hoá và gia đình 

Chủ trì triển khai nội dung kế hoạch. Cụ thể: 

- Tham mưu, đề xuất đơn vị phối hợp triển khai công tác tuyên truyền. 

- Chuẩn bị nội dung, các điều kiện phục vụ tổ chức các hội nghị tập huấn, 

công tác kiểm tra, giám sát, các chương trình trao đổi kinh nghiệm tại các tỉnh, 

Thành phố theo kế hoạch.  

- Chủ trì triển khai công tác tuyên truyền; tham mưu cơ chế hỗ trợ kinh phí 

xây dựng quy ước, hương ước của cộng đồng dân cư; đề xuất xây dựng địa bàn 

điểm về thực hiện quy ước, hương ước tại các quận, huyện, thị xã. 

- Hướng dẫn các quận, huyện, thị xã tổ chức thực hiện công tác xây dựng, 

thực hiện quy ước, hương ước. Tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong quá trình 

thực hiện báo cáo cơ quan có thẩm quyền.  

- Lập dự toán kinh phí trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt theo quy 

định của pháp luật. 

1.2. Phòng Quản lý Di sản  

- Hướng dẫn việc ghi và đưa các nội dung về bảo tồn, phát huy giá trị di 

sản văn hóa dân tộc vào hương ước, quy ước; biện pháp hạn chế, xóa bỏ phong 

tục, tập quán lạc hậu, mê tín dị đoan vào hương ước, quy ước ở khu dân cư. 

- Hướng dẫn tổ chức kiểm kê, rà soát, đánh giá các phong tục, tập quán xã hội 

tiêu biểu vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể để bảo tồn và phát huy giá trị. 

1.3. Phòng Tổ chức Pháp chế 

- Tham mưu ban hành Quyết định tổ chức tập huấn, thành lập đoàn công 

tác khảo sát tại các quận, huyện, thị xã theo kế hoạch. 

- Phối hợp xây dựng Nghị quyết của HĐND Thành phố về hỗ trợ kinh phí 

xây dựng quy ước, hương ước trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

1.4. Thanh tra Sở 

- Hướng dẫn các địa phương xử lý vi phạm trong thực hiện pháp luật về 

xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn.  

- Chủ trì phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố, Sở Tư pháp và các 

cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, trả lời kiến 

nghị, phản ánh trong việc thực hiện hương ước, quy ước. 

1.5. Văn phòng Sở, Phòng Kế hoạch tài chính 

Giám sát, hướng dẫn phòng chuyên môn trong công tác xây dựng kế hoạch, 

lập dự toán kinh phí, thẩm định dự toán và thanh quyết toán đảm bảo quy định 

hiện hành. 
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2. Đề nghị UBND các quận, huyện, thị xã 

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan, đơn vị có 

liên quan thực hiện các nhiệm vụ sau: 

- Căn cứ theo điều kiện và khả năng cân đối ngân sách của địa phương dành 

nguồn lực hoặc hỗ trợ kinh phí xây dựng và thực hiện, rà soát, sửa đổi, bổ sung, 

thay thế hương ước, quy ước bảo đảm theo quy định pháp luật hiện hành; tổ chức 

hội nghị, tập huấn việc triển khai, thực hiện hương ước, quy ước theo quy định.  

- Căn cứ Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ và 

kế hoạch này chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân quận, 

huyện, thị xã,  Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn tổ chức tuyên truyền về xây 

dựng, thực hiện hương ước, quy ước đến các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn. 

Xây dựng và ban hành kế hoạch về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước đảm 

bảo các nội dung quy định tại Nghị định số 61/2023/NĐ-CP. 

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện rà soát hương ước, quy ước đã ban hành; sửa 

đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ những hương ước, quy ước không phù hợp với quy 

định tại Nghị định số 61/2023/NĐ-CP.  

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện; khen thưởng, kiểm tra giám sát, xử lý vi phạm 

(nếu có) trong việc thực hiện hương ước, quy ước theo quy định tại Nghị định số 

61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ. 

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 532/KH-SVHTT ngày 

10/12/2022 của Sở Văn hóa và Thể thao về xây dựng, phát huy hiệu quả hương ước, 

quy ước trong xây dựng đời sống văn hóa sơ sở trên địa bàn thành phố Hà Nội giai 

đoạn 2021-2025" năm 2024, đề nghị các đơn vị có liên quan, UBND các quận, 

huyện, thị xã triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Ban Giám đốc (để bc); 

- Sở tư pháp; 

- Chánh VP Sở; 

- UBND các quận, huyện, TX; 

- Các phòng: VP, NSVH, TCPC, KHTC; QLDS, 

Thanh tra Sở. 

Lưu: VT, NS (Lan) 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trần Thị Vân Anh 
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ĐỀ CƯƠNG 

Báo cáo Tình hình thực hiện công tác quản lý  

về xây dựng và thực hiện quy ước, hương ước  

(Kèm theo Kế hoạch số        /KH - SVHTT ngày      /4/2024 của Sở VH & TT) 

 

 I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

 1. Việc ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về xây dựng, thực hiện quy ước, 

hương ước. 

 2. Tham mưu cơ chế, chính sách về xây dựng, thực hiện quy ước, hương ước. 

 II. Kết quả đạt được 

 1. Thực trạng quy ước, hương ước 

 - Tổng số thôn, tổ dân phố trên địa bàn: 

 - Số quy ước, hương ước được công nhận: Trong đó: 

 + Số quy ước, hương ước được công nhận trước khi Nghị định 61/2023/NĐ-

CP được ban hành. 

 + Số quy ước, hương ước sửa đổi, bổ sung, thay thế theo Nghị định 

61/2023/NĐ-CP. 

 - Số quy ước, hương ước bị tạm ngừng thực hiện hoặc bị bãi bỏ. 

 (Có phụ lục số liệu chi tiết kèm theo) 

 2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ về xây 

dựng, thực hiện quy ước, hương ước. 

 3. Công tác tổ chức, rà soát, đánh giá về nội dung, quy trình xây dựng, thực 

hiện quy ước, hương ước.  

 4. Công tác kiểm tra, giám sát, theo dõi việc thực hiện quy ước, hương ước. 

 5. Đánh giá về tác động của việc thực hiện quy ước, hương ước đến đời 

sống của cộng đồng dân cư. 

 5.1. Tác động tích cực của quy ước, hương ước trong xây dựng đời sống 

văn hoá ở cơ sở. 

 5.2. Khó khăn, tồn tại, hạn chế 

 5.3. Nguyên nhân 

 6. Đề xuất, kiến nghị 
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